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Úvod
Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou insolvenčního

řízení, konkrétně úlohou insolvenčního soudu v takovém řízení jakožto jednoho z

nejvýznamnějších procesních subjektů. Jejím smyslem je pomocí studia

dostupných pramenů a související literatury takto nabyté infomace logicky utřídit,

tak aby na sebe navazovaly. Jako primární prameny sloužily ke zpracopvání pře-

devším publikace z odvětví občanského práva procesního, které jsou dále doplně-

ny mnoha sekundárními prameny v podobě komentářů, odborných článků a po-

mocí též byla významná rozhodnutí soudů.

Diplomová práce je členěna do devíti kapitol. První kapitola se zabývá his-

torií a vývojem insolvenčního práva v římském právu a následuje část věnovaná

středověkému vývoji insolvenčního práva. Po nástinu vývoje insolvenčního práva

mimo naše území následují subkapitoly zaměřené na vývoj insolvenčího práva na

našem území, k čemuž mi významně přispěly publikace Františka Štajgra a

Valentina Urfuse. Závěr kapitoly je věnován vývoji insolvenčního práva po roce

1989, kdy bylo znovu obnoveno soukromoprávní vlastnictví a s tím přišla na řadu

i potřeba právní úpravy insolvence, jejímž dovršením bylo přijetí zákona č.

182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení. Druhá kapitola pojednává o zá-

kladních principech, na kterých je postaveno insolvenční řízení a které jsou za-

hrnuty i do samotného insolvenčního zákona. Charakteristickým znakem insol-

venčního řízení je jeho procesněprávní povaha, proto je také jedním ze segmentů

civilního řízení. V mnoha ohledech se na něj tudíž aplikují normy civilního práva

procesního. Třetí kapitola vyjmenovává jednotlivé subjekty, které jsou oprávněny

k podání insolvenčního návrhu. Na takto vymezené subjekty navazuje kapitola za-

obírající se povinností insolvenční návrh podat a také odpovědností za škodu v

případě, že tento návrh povinnou osobou podán nebyl. Čtvrtá kapitola je věnována

insolvenčnímu soudu obecně a jeho úloze v insolvenčním řízení a zároveň je zde

vymezena příslušnost a obsazení insolvenčního soudu. Činnost insolvenčního sou-

du se dělí na dvě základní kategorie, a to na činnost dohlédací a rozhodovací, kte-

ré jsou blíže specifikovány v následujících kapitolách. Pátá kapitola je tedy zamě-

řena na rozhodovací činnost soudu, jakožto jednu z jeho znejvýznamnějších úloh.

V subkapitolách jsou potom uvedeny jednotlivá nejvýznamnější rozhodnutí, která

v rámci této činnosti soud vydává a o kterých rozhoduje. Šestá kapitola pak vy-
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mezuje dohlédací činnost insolvenčního soudu. V rámci této činnosti insolvenční

soud činí úkony k zajištění průběhu řízení a dále kontroluje ostatní procesní sub-

jekty při výkonu jejich práv a povinností. Sedmá kapitola pojednává o inci-

denčních sporech vyvolaných insolvenčním řízením, jakým způsobem se takové

spory zahajují a jak je při nich jednáno a rozhodováno. Předposlední osmá kapito-

la je pokusem o vymezení německého insolvenčního práva a jeho úlohy při ko-

difikaci českého insolvenčního práva. Pozornost je zde věnována institutu vlastní

správy. Poslední devátá kapitola je pokousem o zhodnocení právní úpravy in-

solvečního řízení de lege ferenda a jsou zde vymezeny sporné a nedostatečně

upravené instituty insolvenčního řízení.

Aby bylo možné aplikovat ustanovení insolvenčního zákona na vyřešení

majetkových poměrů dlužníka, musí být nejprve zjištěno, zda takový dlužník v

úpadku skutečně je. Institut úpadku je takotven v ustanovení § 3 zákona č.

182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon). Zákon zná

dvě formy úpadku, kterými jsou platební neschopnost a předlužení. Pro existenci

úpadku je potřeba plurality věřitelů. Pluralita věřitelů neznamená to, pokud má

dlužník více závazků u jednoho věřitele. Platební neschopností je dle zákona pře-

devším to, pokud má dlužník závazky u více věřitelů a není schopen je ve stano-

vené době plnit. Stav úpadku ovšem nezakládá jen prostá neochota je věřitelům

plnit, ač dlužník disponuje dostatečným množstvím finančních prostředků.1 Druhá

kategorie úpadku představuje předlužení. K předlužení může dojít buď u

právnických osob, nebo u fyzických osob – podnikatelů. Dle ustanovení § 3 odst.

3 IZ se o předlužení jedná tehdy „má-li dlužník více věřitelů a souhrn jeho závaz-

ků převyšuje hodnotu jeho majetku.“ I když institut majetku není definován, uvádí

se v literatuře, že se jím obecně rozumí souhrn věcí a jiných hodnot, tzn. souhrn

aktiv dlužníka na rozdíl od jeho závazků, které představují jeho pasiva.2

Insolvenční řízení může být zahájeno kromě platební neschopnosti a

předlužení také na základě hrozícího úpadku, který je vymezen v ustanovení § 3

odst. 4 IZ. O hrozící úpadek se bude jednat v těch případech „lze-li se zřetelem ke

všem okolnostem důvodně předpokládat, že dlužník nebude schopen řádně a včas

1 WINTEROVÁ, A. a kol. Civilní právo procesní. 6. vydání. Praha: Linde, 2011, 712 s. ISBN
978-80-7201-842-0 s. 595

2 WINTEROVÁ, A. a kol. Civilní právo procesní. 6. vydání. Praha: Linde, 2011, 712 s. ISBN
978-80-7201-842-0 s. 596
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splnit podstatnou část svých peněžitých závazků“. V případě hrozícího úpadku je

osobou oprávněnou podat insolvenční návrh pouze dlužník, jelikož jen on může

včas rozpoznat, zda se jeho situace zhoršila natolik, že v budoucnu nebude

schopen dostát svých závazků.

Pokud už je o úpadku dlužníka vydáno rozhodnutí, přichází na řadu způ-

sob jeho řešení. Pro určení nám slouží dva postupy. První se označuje jako likvi-

dační a jak už vyplývá z jeho názvu, má zá za následek vyřazení subjektu z eko-

nomického života.3 Likvidačními řešeními úpadku dlužníka jsou hlavně konkurz a

další způsoby řešení úpadku např. finančních institucí. Druhý postup se nazývá

tzv. sanační a nemají tak výrazný vliv na úpadce jako likvidační způsoby řešení

úpadku. Za sanční řešení úpadku dlužníka se označuje především reorganizace a

oddlužení.

Insolvenční řízení se nemůže týkat všech institucí, které by byť formálně

splňovaly znaky úpadku. Toto negativní vymezení se týká především ve-

řejnoprávních institucí, kterými je stát a jeho složky, útvary územní samosprávy a

další instituce, o kterých tak stanoví zákon. Mimo výše uvedených se nemožnost

zahájit insolvenční řízení může týkat i jiných institucí, a to zejména finančních

jako jsou banky, pojišťovny apod. Důvod vyloučení působnosti zákona na tyto in-

stituce je spatřován především v ochraně jejich klientů a smluvních partnerů.4

3 WINTEROVÁ, A. a kol. Civilní právo procesní. 6. vydání. Praha: Linde, 2011, 712 s. ISBN
978-80-7201-842-0 s. 597

4 ZOULÍK, F. Insolvenční právo v evropském kontextu. In Nové jevy v právu na počátku 21.
století. IV. Proměny soukromého práva. 1. vydání. Praha: Karolinum, 2009. s. 424 ISBN 978-80-
246-1687-2 s. 412
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1 Historie a vývoj insolvenčního řízení
Dle dochovaných pramenů se počátky vzniku insolvenčního řízení připisu-

jí hlavně severoitalským městům5, kde vzniklo i právo obchodní (kupecké), smě-

nečné a námořní. Z tohoto období existuje jen velmi málo pramenů, jelikož na

svém počátku bylo insolvenční řízení spíše bráno jako právo obyčejové, které

bylo pouze segmentem tzv. statutárního práva severoitalských měst. Zmíněné sta-

tutární právo se začalo zaznamenávat a zapisovat až někdy od 13. století a i tak

nebylo příliš ucelené.6 Následující vývoj insolvenčního řízení je spojen s Římskou

říší a instituty římského práva.

1.1 Konkursní řízení v římském právu
Nejstarší římské právo se vyznačovalo tím, že pokud byl dlužník nucen k

plnění svého závazku, probíhalo většinou formou osobního postihu, kdy ustálenou


[…]


soudu. V úvodu diplomové práce jsou vymezeny základní pojmy, se kterými

pracuje celé insolvenční řízení, tedy s pojmy úpadek, platební neschopnost a

předlužení. V závěru jsou vymezeny jednotlivé způsoby, jak je platební ne-

schopnost nebo předluženost úpadce řešena.

Problematika českého insolvenčního práva bývá v posledních letech čas-

tým tématem. Za poslední roky můžeme zaznamenat obrovský nárůst insol-

venčních řízení a není výjimkou ani podávání tzv. šikanózních návrhů, o kterých

je v práci několikrát zmíněno. Šikanózní návrhy představují velký problém pro

společenské postavení domnělého dlužníka. Není výjimkou, že jsou tyto návrhy

podávány za účelem poškodit druhou stranu a zajistit si tak lepší postavení v rám-

ci trhu. Právní úprava šikanózních návrhů byla do českého práva zahrnuta s

účinností ke dni 1.11.2012. Touto novelou bylo do insolevenčního zákona vtěleno

ustanovení § 128a IZ, čímž bylo soudu umožněno odmítnout zjevně nedůvodný

insolvenční návrh. K tomu je mu dána lhůta nejdéle sedmi dnů, avšak nejideálněji

by měl rozhodnout neprodleně. Mezi důvody, které vedou insolvenční soud k od-

mítnutí návrhu patří zejména to, jestliže je návrh zjevně nedůvodný a lze z návrhu

nabýt dojmu, že jím byl sledován záměr poškodit dlužníka (např. konkurenta). V

odstavci druhém citovaného ustanovení nalezneme výčet příkladů, za jakých mů-

žeme hovořit o bezdůvodnosti insolvenčního návrhu. Tento výčet je pouze

demonstrativní a můžou být tedy v praxi za bezdůvodné považovány i jiné příkla-

dy, než tyto. Dle IZ je insolvenční návrh zjevně bezdůvodný tehdy, jestliže „insol-

venční navrhovatel dokládá oprávnění jej podat pohledávkou, ke které se pro úče-

ly rozhodnutí o úpadku nepřihlíží, jde o insolvenční návrh podaný opětovně a in-

solvenční navrhovatel při jeho podání nedoloží, že splnil povinnosti uložené mu

případně předchozím rozhodnutím o insolvenčním návrhu, nebo jeho podáním in-

solvenční navrhovatel zjevně sleduje zneužití svých práv na úkor dlužníka“. Zave-

dením citovaných ustanovení do insolvenčního zákona by mělo dojít zejména k

tomu, aby byly lépe a hlavně důrazněji postihovány. Ve společnosti je též za-

stáván názor, že ke podávání šikanózních návrhů dochází proto, aby byl na

dlužníka vyvinut určitý nátlak a ten se z důvodu hrozby insolvenčního řízení bude
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snažit svoje závazky, byť nesplacené, uhradit. Pokud by totiž mělo dojít k řízení v

rámci občanskoprávního procesu, bylo by to jistě finančně náročnější. Samozřej-

mě může nastat situace, kdy insolvenční návrh podá sám dlužník, aby nemusel

splácet své závazky. Tomu, kdo takový návrh podal, může být soudem uloženo,

aby zaplatil pořádkovou pokutu, která může činit až 50 000 Kč.

Insolvenční právo jistě doznalo mnoho změn od jeho opětovného obnovení

po roce 1989, kdy byl jeho vývoj přetrzen v důsledku neexistence soukromého

vlastnictví v době komunismu. Přesto se domnívám, že pokud má společnost

řádně fungovat, měly by řádně fungovat i instituty tak závažného odvětví práva,

kterým insolvenční právo bezpochyby je. Jeho právní úprava není ve svém dů-

sledku až na pár výjimek špatná. Není jen důsledně dodržována.

Při zpracování diplomové práce a jejího zkoumání jsem použila u první

kapitoly Diachronní analýzu, kdy jsem sledovala proměnu a vývojový trend práva

v České republice. U osmé kapitoly jsem použila Synchronní analýzu, kdy jsem

provedla komparaci německé a české právní úpravy insolvenčního práva.
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Resumé

The problems of a Czech insolvency law have been a hot issue in recent

years. Lately we can notice the immense growth of insolvency proceedings and

what is more, the bullying proposals causing harm to an alleged debtor are no ex-

ception. Whereas the majority of dissertations address the position of an insol-

vency administrator or the position of a debtor, my dissertation deals with the po-

sition of the insolvency court itself, which occupies very significant role within

the purview of insolvency proceedings. The dissertation engages in fundamental

decisions at theoretical and juridical level, which are made by a court during the

legal proceedings, furthermore it deals with court supervision of a liquidator and

other subjects.

The dissertation is divided into nine consequential chapters. The first chap-

ter is dedicated to the development of the insolvency law, the end of the chapter is

focused on the development of the insolvency law in the Czech Republic. The

second chapter introduces particular principles, which operate the insolvency pro-

ceedings. The third chapter is devoted to the legal entities which are authorized to

put forth an insolvency proposal. The fourth chapter depicts the insolvency court

in general terms and its role in the insolvency proceedings, the subhead of this

chapter aims at membership and composition of the insolvency court. The fifth

chapter points at the decision-making authority of the court within the purview of

the insolvency proceedings. In my opinion, the most important and fundamental

decisions dealing with the bankruptcy of a debtor are described in the subheads in

this section. The fifth chapter is terminated with the description of inquiring pro-

ceedings and decision-making within the bounds of these proceedings. The sixth

chapter expands on the supervisory function, the second basic role of the insol-

vency court, which is very important primarily from the point of view of the insol-

vency administrator's and creditor institutions' control activity. The seventh

chapter covers the adjustment of incidence dispute, arising during the insolvency

proceedings. The eighth chapter is focused on the comparison between the Ger-

man and the Czech legal adjustment of the insolvency law. The last chapter re-

veals the consideration de lege ferenda.
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