---

**POSUDEK**
oponenta diplomové práce

Diplomantka: **Petra Palaščíková**
Téma diplomové práce: Úloha soudu v insolvenčním řízení
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Ing. Radka Zahradníková, Ph.D., LL.M.
Oponent: JUDr. Miloslava Wipplingerová, Ph.D., LL.A.

---

**1. Úvod:**

Diplomantka si vybrala za téma své diplomové práce „Úlohu soudu v insolvenčním řízení“. Jde o téma, které je dlouhodobě aktuální s ohledem na vývoj insolvenčního řízení v teorii i v praxi. I když si diplomantka v úvodu nevytýčila žádný cíl své diplomové práce, je patrné, že měla snahu zpracovat problematiku úlohy soudu v insolvenčním řízení pokud možno vyčerpávajícím způsobem.

**2. K systematice:**

Posuzovaná diplomová práce je rozdělena do devíti kapitol. Diplomantka zpracovala v první kapitole historický vývoj insolvenčního řízení, následně zásady ovládající insolvenční řízení, poté subjekty oprávněné podat insolvenční návrh, úlohu insolvenčního soudu v insolvenčním řízení, jeho rozhodovací pravomoč a jeho dohlížecí činnost, dále incidenční spory, následně pak komparaci s německým insolvenčním právem a zhodnocení právní úpravy insolvenčního práva de lege ferenda.

**3. K obsahu:**

Diplomová práce je zpracována systematicky a přehledně, s některými výjimkami. Např. na str. 19 končí diplomantka historický vývoj tzv. Kupeckým konkursem a v podkapitole 1.4. uvádí, že výše uvedená úprava „konkursního řízení“ platila až do roku 1991, což není pravda. Pokud se diplomantka rozhodla zpracovávat historický vývoj, potom bylo třeba zmínit se i o období, kdy náš právní řád institut konkursního řízení neupravoval. Diplomantka se v celé diplomové práci nezmínila o důležitém prováděcím předpisu k insolvenčnímu zákonu, a to o vyhlášce č. 311/2007 Sb. – o jednacím řádu v insolvenčním řízení. Občasné písarské přepisy (např. str. 19 a 49) a i obsah, který nemá tečky za příslušnými kapitolami, svědčí o nedostatečné závěrečné korektuře práce. Dále je třeba vytknout povrchní zpracování některých pasáží diplomové práce, např. moratorium. V závěru lze kladně hodnotit, že se diplomantka nebála vyslovit své úvahy de lege ferenda.

## **5. Zhodnocení:**

Přes shora uvedené výtky je diplomová práce přehledným zpracováním daného tématu. Diplomantka čerpala z hojné literatury i z internetových zdrojů, včetně soudní judikatury. Při jejich citaci řádně označila použitý pramen. Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu s jinými díly 0%.

## **6. Závěr:**

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Téma obhajoby navrhuji – pojednání o právní úpravě ve vyhlášce č. 311/2007 Sb.

V Plzni 2. 5. 2015

JUDr. Miloslava Wipplingerová, Ph.D., LL.A.
oponent diplomové práce